

证券代码：000550 证券简称：江铃汽车 公告编号：2022—012  
200550 江铃 B

## 江铃汽车股份有限公司 2022 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 重要内容提示：

- 1、董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 2、公司负责人邱天高、主管会计工作负责人朱浏俊及会计机构负责人（会计主管人员）丁妮声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3、第一季度报告是否经过审计  
 是  否

### 一、主要财务数据

#### （一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	7,232,030,037.00	8,041,295,685.00	-10.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	193,977,828.00	277,530,327.00	-30.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-27,656,476.00	150,125,194.00	-118.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-2,691,345,433.00	-2,012,581,942.00	-33.73%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.32	-30.11%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.32	-30.11%
加权平均净资产收益率	2.24%	2.49%	-0.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	25,741,687,654.00	26,359,084,120.00	-2.34%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	8,749,422,417.00	8,555,444,589.00	2.27%

**(二) 非经常性损益项目和金额**

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	410,059.00
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	260,513,928.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	4,062,891.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-4,016,832.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	445,243.00
减：所得税影响额	39,780,985.00
合计	221,634,304.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

**(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

2022年第一季度，公司累计销售70,157辆整车，比去年同期下降14.21%，包括15,034辆轻型客车、22,081辆卡车、19,538辆皮卡、13,504辆SUV。销售收入72.32亿元，比去年同期下降10.06%；归属于上市公司股东的净利润1.94亿元，比去年同期下降30.11%。

第一季度末应收款项融资比上年末增加2.36亿元，增加比例为116.93%，主要是由于本期收到的银行承兑票据增加。

第一季度末持有待售资产为3.50亿元，主要是由于公司青云谱厂区搬迁，原厂区的土地及地上建筑物划分为持有待售资产。

第一季度末短期借款比上年末增加13亿元，增加比例为433.33%，主要是由于本期短期银行借款增加。

第一季度末合同负债比上年末减少0.92亿元，下降比例为33.97%，主要是由于本公司预收整车、零部件款及保养服务款中部分款项已于本期转入营业收入。

第一季度末应交税费比上年末减少1.99亿元，下降比例为69.41%，主要是由于期末应交税金减少。

第一季度财务费用比去年同期增加0.29亿元，上升比例为38.63%，主要是银行存款利息收入下降及财务利息支出增加。

第一季度其他收益比去年同期增加1.09亿元，上升比例为71.69%，主要是本期收到政府扶持资金增加。

第一季度归属于上市公司股东的净利润比去年同期下降0.84亿元，下降比例为30.11%，主要是由于销量下降及芯片、原材料成本上涨所致。

第一季度经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少6.79亿元，下降比例为33.73%，主要是销售收入下降带来的销售商品收到的现金减少所致。

第一季度投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少1.19亿元，下降比例为306.28%，主要是本期收回投资收到的现金减少。

第一季度筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加13.42亿元，上升比例为18309.75%，主要是由于本期短期银行借款增加。

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,869	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
	其中 A 股：40,128；B 股：5,741					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
南昌市江铃投资有限公司	国有法人	41.03%	354,176,000	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
FORD MOTOR COMPANY	境外法人	32.00%	276,228,394	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
上海汽车工业有限公司	国有法人	1.51%	13,019,610	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
全国社保基金一一八组合	境内非国有法人	0.78%	6,743,441	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
GAOLING FUND, L.P.	境外法人	0.63%	5,453,086	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
金幸	境内自然人	0.60%	5,173,547	0	质押	0
					冻结	0

					标记	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.49%	4,243,227	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
INVESCO FUNDS SICAV	境外法人	0.44%	3,834,589	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
富国中证红利指数增强型证券投资基金	境内非国有法人	0.40%	3,481,700	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
李屹峰	境内自然人	0.33%	2,868,726	0	质押	0
					冻结	0
					标记	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
南昌市江铃投资有限公司	354,176,000	人民币普通股	354,176,000			
FORD MOTOR COMPANY	276,228,394	境内上市外资股	276,228,394			
上海汽车工业有限公司	13,019,610	人民币普通股	13,019,610			
全国社保基金一一八组合	6,743,441	人民币普通股	6,743,441			
GAOLING FUND, L.P.	5,453,086	境内上市外资股	5,453,086			
金幸	5,173,547	境内上市外资股	5,173,547			
香港中央结算有限公司	4,243,227	人民币普通股	4,243,227			
INVESCO FUNDS SICAV	3,834,589	境内上市外资股	3,834,589			
富国中证红利指数增强型证券投资基金	3,481,700	人民币普通股	3,481,700			
李屹峰	2,868,726	境内上市外资股	2,868,726			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

## （二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 三、其他重要事项

适用  不适用

#### 四、季度财务报表

##### (一) 财务报表

##### 1、合并资产负债表

编制单位：江铃汽车股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	8,054,958,802.00	9,569,051,314.00
交易性金融资产	100,644,479.00	100,242,329.00
应收票据	124,590,100.00	119,783,900.00
应收账款	3,569,494,364.00	2,994,798,227.00
应收款项融资	437,135,113.00	201,511,670.00
预付款项	449,006,265.00	497,302,198.00
其他应收款	337,757,494.00	399,983,736.00
存货	1,859,100,580.00	1,974,728,632.00
持有待售资产	349,720,968.00	-
一年内到期的非流动资产	13,387,411.00	13,236,153.00
其他流动资产	1,176,545,485.00	984,174,056.00
流动资产合计	16,472,341,061.00	16,854,812,215.00
非流动资产：		
长期应收款	41,560,286.00	44,952,638.00
长期股权投资	253,907,043.00	257,251,255.00
固定资产	5,595,860,836.00	6,029,302,031.00
在建工程	535,879,140.00	448,338,672.00
使用权资产	284,611,325.00	306,225,810.00
无形资产	1,044,153,340.00	1,073,881,961.00
开发支出	134,630,190.00	111,004,350.00
递延所得税资产	1,249,723,336.00	1,233,315,188.00
其他非流动资产	129,021,097.00	-
非流动资产合计	9,269,346,593.00	9,504,271,905.00
资产总计	25,741,687,654.00	26,359,084,120.00
流动负债：		
短期借款	1,600,000,000.00	300,000,000.00

衍生金融负债	8,699,760.00	10,704,619.00
应付账款	8,175,984,539.00	9,702,584,830.00
合同负债	179,794,846.00	272,274,177.00
应付职工薪酬	641,145,861.00	766,986,525.00
应交税费	87,853,654.00	287,171,720.00
其他应付款	5,123,332,336.00	5,253,800,805.00
一年内到期的非流动负债	73,216,855.00	78,039,188.00
其他流动负债	409,099,824.00	420,456,813.00
流动负债合计	16,299,127,675.00	17,092,018,677.00
非流动负债：		
长期借款	2,078,533.00	2,087,537.00
租赁负债	196,552,825.00	263,409,414.00
长期应付职工薪酬	54,785,280.00	55,684,000.00
预计负债	201,043,791.00	197,587,164.00
递延收益	61,349,545.00	49,074,545.00
递延所得税负债	23,826,804.00	24,000,545.00
其他非流动负债	122,538,458.00	119,777,649.00
非流动负债合计	662,175,236.00	711,620,854.00
负债合计	16,961,302,911.00	17,803,639,531.00
所有者权益：		
股本	863,214,000.00	863,214,000.00
资本公积	839,442,490.00	839,442,490.00
其他综合收益	-16,422,750.00	-16,422,750.00
盈余公积	431,607,000.00	431,607,000.00
未分配利润	6,631,581,677.00	6,437,603,849.00
归属于母公司所有者权益合计	8,749,422,417.00	8,555,444,589.00
少数股东权益	30,962,326.00	-
所有者权益合计	8,780,384,743.00	8,555,444,589.00
负债和所有者权益总计	25,741,687,654.00	26,359,084,120.00

法定代表人：邱天高

主管会计工作负责人：朱浏俊

会计机构负责人：丁妮

## 2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	7,232,030,037.00	8,041,295,685.00
其中：营业收入	7,232,030,037.00	8,041,295,685.00
二、营业总成本	7,308,469,500.00	7,894,002,695.00
其中：营业成本	6,328,449,546.00	6,757,671,284.00
税金及附加	175,327,647.00	211,727,033.00
销售费用	343,099,020.00	416,115,397.00
管理费用	216,408,689.00	254,322,582.00
研发费用	291,716,684.00	329,987,380.00
财务费用	-46,532,086.00	-75,820,981.00
其中：利息费用	14,966,165.00	4,265,054.00
利息收入	-59,597,436.00	-73,350,450.00
加：其他收益	260,513,928.00	151,732,079.00
投资收益（损失以“-”号填列）	-12,707,827.00	-4,199,646.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-3,344,212.00	-324,516.00
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	2,407,009.00	-6,325,256.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-186,485.00	2,535,834.00
资产处置收益（损失以“-”号填列）	144,457.00	99,786.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	173,731,619.00	291,135,787.00
加：营业外收入	540,623.00	1,827,088.00
减：营业外支出	-170,222.00	140,661.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	174,442,464.00	292,822,214.00
减：所得税费用	-1,497,690.00	15,291,887.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	175,940,154.00	277,530,327.00
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	175,940,154.00	277,530,327.00
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	193,977,828.00	277,530,327.00
2.少数股东损益	-18,037,674.00	-
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		

重新计量设定受益计划变动额	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
七、综合收益总额	175,940,154.00	277,530,327.00
归属于母公司所有者的综合收益总额	193,977,828.00	277,530,327.00
归属于少数股东的综合收益总额	-18,037,674.00	-
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.22	0.32
（二）稀释每股收益	0.22	0.32

法定代表人：邱天高

主管会计工作负责人：朱浏俊

会计机构负责人：丁妮



## 3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	7,084,413,625.00	8,392,373,337.00
收到其他与经营活动有关的现金	295,984,868.00	223,564,485.00
经营活动现金流入小计	7,380,398,493.00	8,615,937,822.00
购买商品、接受劳务支付的现金	7,696,355,942.00	8,510,907,261.00
支付给职工以及为职工支付的现金	768,884,832.00	842,235,887.00
支付的各项税费	779,035,171.00	693,474,450.00
支付其他与经营活动有关的现金	827,467,981.00	581,902,166.00
经营活动现金流出小计	10,071,743,926.00	10,628,519,764.00
经营活动产生的现金流量净额	-2,691,345,433.00	-2,012,581,942.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	100,000,000.00	1,300,000,000.00
取得投资收益收到的现金	758,219.00	6,050,621.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	21,017,677.00	3,192,445.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	63,700,000.00	108,000,000.00
收到其他与投资活动有关的现金	62,581,101.00	75,811,147.00
投资活动现金流入小计	248,056,997.00	1,493,054,213.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	298,559,322.00	478,294,941.00
投资支付的现金	100,000,000.00	1,050,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	7,182,060.00	3,571,370.00
投资活动现金流出小计	405,741,382.00	1,531,866,311.00
投资活动产生的现金流量净额	-157,684,385.00	-38,812,098.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	49,000,000.00	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	49,000,000.00	-
取得借款收到的现金	1,288,852,500.00	496,538,889.00
筹资活动现金流入小计	1,337,852,500.00	496,538,889.00
偿还债务支付的现金	-	500,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	2,173,333.00
支付其他与筹资活动有关的现金	2,915,194.00	1,696,451.00

筹资活动现金流出小计	2,915,194.00	503,869,784.00
筹资活动产生的现金流量净额	1,334,937,306.00	-7,330,895.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	-1,514,092,512.00	-2,058,724,935.00
加：期初现金及现金等价物余额	9,569,051,314.00	11,121,955,129.00
六、期末现金及现金等价物余额	8,054,958,802.00	9,063,230,194.00

## （二）审计报告

第一季度报告是否经过审计

是  否

公司第一季度报告未经审计。

江铃汽车股份有限公司  
 董事会  
 2022 年 4 月 27 日